
Friedhofsdaten:

Friedhofsträger Stadt Norderstedt
Bezeichnung der Kalkulation Friedhofsgebührenkalkulation
Datum der Kalkulation Bearbeitungsstand 30.10.2023

Anzahl ausgewerteter Vorjahre 3
Jahr der Kalkulation 2023
Prognosezeitraum 2024

Ziffer Bezeichnung lt. Satzung 2020 2021 2022 Ø 2020 - 2022
§1 Graberwerb
1. Reihengrabstätten

1.a Reihengrabstätten
für Erdbestattungen 5 3 4

1.b Baumbezogene Urnenreihengräber in Gemeinschaftsanlage 6 10 8
1.c Urnenreihengräber im Baumhain 31 30 31
2. Wahlgrabstätten
2.a Kindergräber bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 2 3 3
2.b Urnenwahlgräber; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr) 17 26 22
2.c Urnengrabstätten in Rasenanlage; 2-stellig 51 42 47
2.d Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlage; 2-stellig 103 141 122

2.e Urnenwahlgräber in Kolumbarienanlagen
(oberirdisch), 2-stellig 4 1 3

2.f Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlagen; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr) 1 1 1
2.g. Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 58 50 54
2.h. Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 1
2.i. parkartige Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 14 24 19
2.j. parkartige Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 3 3
2.k. Wahlgräber Erdbestattung (individuell gestaltet), zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 10 18 14
2.l. Urnenwahlgräber; pflegeleicht; 2-stellig 1
2.m. Wahlgräber (Rasenlage); pflegeleicht, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 1
2.n. Sternenkindergrab 1 1
3. Anonyme Grabstätten
3.a Anonyme Urnengrabstätte 92 97 95
3.b Anonyme Erdgrabstätte im Rasen 5 33 19

Zubestattungen
zusätzliche Urne, 20 Jahre 1
zusätzliche Urne, 25 Jahre 1
Erwerb Grabstellen insgesamt 0 403 479 448

Verlängerungen (Jahre)
1.b Baumbezogene Urnenreihengräber in Gemeinschaftsanlage '6' 0

2.a Kindergräber bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 2 2
2.b Urnenwahlgräber; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr) 349 265 307
2.c Urnengrabstätten in Rasenanlage; 2-stellig 149 149
2.d Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlage; 2-stellig 17 17
2.e Urnenwahlgräber in Kolumbarienanlagen (oberirdisch), 2-stellig 1
2.f Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlagen; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr) 1
2.g. Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 1.951 1.891 1.921
2.h. Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 38 42 40
2.i. parkartige Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 706 523 615
2.j. parkartige Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 72 99 86
2.k. Wahlgräber Erdbestattung (individuell gestaltet), zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 99 99
2.l. Urnenwahlgräber; pflegeleicht; 2-stellig 1
2.m. Wahlgräber (Rasenlage); pflegeleicht, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr) 1
2.n. Sternenkindergrab 1

Verlängerungen insgesamt 0 3.119 3.085 3.240

§2 Beisetzungen und Bestattungen
1 Reihengrabstätten

1.a Reihengrabstätten für Erdbestattungen 5 5 3 4
1.b Baumbezogene Urnenreihengräber in Gemeinschaftsanlage 11 6 10 9
1.c Urnenreihengräber im Baumhain 19 31 27 26
2. Wahlgrabstätten
2.a Kindergräber bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 2 2 4 3
2.b Urnenwahlgräber; 4-stellig 48 43 54 48
2.c Urnengrabstätten in Rasenanlage; 2-stellig 65 89 77 77
2.d Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlage; 2-stellig 2 4 2 3
2.e Urnenwahlgräber in Kolumbarienanlagen (oberirdisch), 2-stellig 3 4 1 3
2.f Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlagen; 4-stellig 76 99 128 101
2.g. Wahlgräber in Rasenanlage 95 109 125 110
2.h. Wahlgräber mit Bodendecker 1 1 1 1
2.i. parkartige Wahlgräber in Rasenanlage 39 28 34 34
2.j. parkartige Wahlgräber mit Bodendecker 3 5 1 3
2.k. Wahlgräber für Erdbestattungen (individuell gestaltet u. gepflegt) 6 9 7 7
2.l. Urnenwahlgräber; pflegeleicht; 2-stellig 1
2.m. Wahlgräber (Rasenlage); pflegeleicht 1
2.n. Sternenkindergrab 1 1 0 1
3. Anonyme Grabstätten
3.a Anonyme Urnengrabstätte 88 92 97 92
3.b Anonyme Erdgrabstätte im Rasen 14 5 33 17

Bestattungen insgesamt 478 533 604 540

§ 3 Ausgrabungen und Umbettungen

Verwaltungsgebühr Ausgrabung Sarg oder Urne 2 3 2 2

Umbettungen 3 1 2
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Ziffer Bezeichnung lt. Satzung 2020 2021 2022 Ø 2020 - 2022
Die Gebühren nach 1.1 bis 1.3 schließen nicht die Kosten für eine Wiederbestattung auf dem gleichen Friedhof ein.
Diese sind nach den Sätzen zu § 1 und § 2 zu entrichten. Die Wiederbestattung auf einem anderen Friedhof der
Stadt Norderstedt wird ebenfalls nach den Sätzen zu § 1 und § 2  berechnet.

§ 4 Benutzung der Friedhofseinrichtungen
Nutzung Friedhofseinrichtungen 312 415 464 397
Nutzung muslimischer Waschraum 15 15

3.1 Nutzung Kühlraum je Tag (ab 2024) 3 1 3 2
Kapellennutzung je Fall 149 174 225 183

§6 Verwaltungsgebühren und sonstige Leistungen
1. Grabmalprüfung
1.1 Liegeplatte, Abdeckplatte für Beetflächen 39 75 85 66
1.2 Prüfung Anträge auf Grabumrandung 60 61 66 62
1.3 Grabmal mit Fundament 43 58 66 56
1.4 Nachschrift 93 96 96 95
2. Grabmalprüfung inkl. Abräumen Grabmal (nur Reihengräber)
2.1 Liegeplatte 1
2.2 Einfassung 1
2.3 Grabmal 168 272 205 215
3. Sonstige Leistungen
3.1 Grabbrief (Änderung, Aktualisierung) 1
3.2 Ausgrabungen Urne (Prüfung und Ausgrabung) 1
3.3 Liegeplatte Kindergrab in Gemeinschaftsanlage 1

Verwaltungsvorgänge
3.4 Sterbefall (Grabneuerwerb) 1
3.5 Sterbefall (Grab vorhanden) 1
3.6 Grabneuerwerb (Vorerwerb) 1
3.7 Bearbeiten von Verlängerungsanträgen (mind. 5 Jahre) 1
3.8 Übertragung Grabstätte 1

Mehraufwand bei Bestattungen im Leichentuch
3.9 Holz-Grabverbau für Bestattung im Leichentuch 1

Kalkulatorische Rahmendaten für die Verzinsung der Grundstückswerte 2024
Kalkulatorischer Zins (in Prozent) Kalkulatorische Verzinsung für das Jahr 2024, Info 19.06.2023 3,00%
Kalkulatorischer Zins (in Euro) 0,00 €

Stundensätze für die Einzelkostenrechnung 2022 2023
Steigerungsatz Personal Erhöhung ab 01.03.2024 gem. Tarifvertrag 2023 5,50%
Steigerungsatz Maschinen 0,00%

Stundensatz einer Verwaltungsfachkraft, administrativ 53,13 € 56,05 €
Stundensatz operativ Beschäftigte, Friedhofsverwalter*innen 50,19 € 52,95 €
Stundensatz operativ Beschäftigte, Gärtner*innen 40,16 € 42,37 €
Stundensatz operativ Beschäftigte, Gartenarbeiter*innen 34,89 € 36,81 €
Stundensatz operativ Beschäftigte, Fahrer*in Traktor 42,99 € 45,36 €
Stundensatz selbstfahrende Maschinen (Kipper, Kleintransporter) 0,00 €
Stundensatz Friedhofsbagger 0,00 €
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